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Cuenca, 6 de mayo del 2020. 

1. 

informe sobre los estados financieros 

Los siguientes Estados Financieros pertenecientes a la empresa ORTIZ 8 ANDRADE 
MULTISERVICIOS CIA LTDA., han sido elaborados por mí: Estado Situación 
Financiera al 31 de diciembre del 2019, el correspondiente Estado de Resultados, el 
Estado de Flujos de Efectivo y el Estado de Evolución del Patrimonio. 

Mi compromiso de preparación se limita a presentar en forma de estados financieros 
de información obtenidas de los registros de contabilidad de la compañía, sin la 
aplicación de procedimientos de comprobación ni evaluación. 

No he auditado ni revisado limitadamente los estados financieros de ORTIZ 8 
ANDRADE MULTISERVICIOS CIA LTDA. Que se acompañan y, en consecuencia, no 
emito opinión alguna sobre los mismos. 

Aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera 

De acuerdo a lo dispuesto en la resolución SC.ICI.CPAIFRS.G.11.0.10 emitida por la 
Superintendencia de Compañías. ORTIZ 8 ANDRADE MULTISERVICIOS CIA LTDA., 
elaboró y presentó sus estados financieros bajo las Normas Internacionales de 
información Financiera. De acuerdo a esta resolución los Estados Financieros 
presentes al 31 de diciembre del 2019 se encuentran preparados de acuerdo a las 
Normas Internacionales de Información Financiera para Pymes. 

+ 

Ing. Com. Libia Vázquez S. 
CONTADORA 
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ORTIZ 8, ANDRADE MULTISERVICIOS CIA LTDA. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

ACTIVO 

CORRIENTE 

EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO 

ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 

PAGOS ANTICIPADOS FISCO 

Crédito Tributario ¡VA mensual 

Crédito Tributario IR Otros años 

ACTIVO NO CORRIENTE 

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

Equipo de oficina 

Depreciación Acum. Equipo Oficina 

Muebles y Enseres 

Depreciación Acum Muebles y Enseres 

Equipos de computación 

Depreciación Acum Equipo Computación 

Vehículos 

Depreciación Acumulada Vehículos 

Equipo Lavado 

Depreciación Acum Equipo Lavado 

Equipo de Cocina 

Depreciación Acum Equipo Cocina 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES 

FINANCIERAS 

Sobregiro 

OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES 

CON EL ¡ESS 

lESS por Pagar 

NO CORRIENTE 

SOCIOS POR PAGAR 

Por Pagar Rubén Ortiz L/P 

PATRIMONIO 

CAPITAL 

CAPITAL SOCIAL 

Rubén Ortiz 

Orfa Ortiz 

RESERVAS 

Reserva Legal 
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9.349,54 

1.637,03 

7.712,51 

2.895,96 

-852,06 

5.315,13 

-2.857,57 

8.341,78 

-6.693,44 

3.900,00 

-2.395,94 

20.274,14 

-11.305,87 

3.399,95 

-1163,48 

14.593,55 

34,63 

34,63 

27.589,76 

10.000,00 

9.000,00 

1.000,00 

1.550,14 

0,00 

9.349,54 

18.858,60 

14.593,55 

34,63 

27.589,76 

10.000,00 

1.550,14 

28.208,14 

9.349,54 

18.858,60 

42.217,94 

14.628,18 

27.589,76 

-14.009,80



RESULTADOS ACUMULADOS 

Ganancias Acumuladas periodos anteriores 

Pérdidas Acumuladas periodos anteriores 

RESULTADOS DEL EJERCICIO 

Pérdida Neta del Periodo 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

Las notas aclaratorias son parte integrante de los estados financieros 
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4. 

-17.550,82 

25.257,54 

-42.808,36 

-8.009,12 

-8.009,12 

23.203,14



ORTIZ 8. ANDRADE MULTISERVICIOS CIA LTDA. 
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 

ANO 2019 

INGRESOS 0,00 

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 0,00 

VENTA DE BIENES 

PRESTACION DE SERVICIOS 

OTROS ¡INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 

EGRESOS 8.009,12 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 8.007,02 

SUELDOS, SALARIOS Y DEMÁS REMUNERACIONES 1.556,16 

GASTOS POR SERVICIOS 4.744,54 

GASTOS VARIOS 0,24 

GASTOS FINANCIEROS 2,10 

DEPRECIACIONES 1.706,08 

GASTOS FINANCIEROS 2,10 

GASTOS BANCARIOS 2,10 

RESULTADO AL FINAL DEL PERIODO -8.009,12 

Las notas aclaratorias son parte integrante de los estados financieros 
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FLUJO DE EFECTIVO 
ANO 2019 

CODIGO (En US$) 
INCREMENTO NETO (DISMINUCIÓN) EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES 
AL EFECTIVO, ANTES DEL EFECTO DE LOS CAMBIOS EN LA TASA DE 95 0,00 
CAMBIO 

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) 9501 1582.43 
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN , * 

Clases de cobros por actividades de operación 950101 6426,03 

Otros cobros por actividades de operación 95010105 6426,03 

Clases de pagos por actividades de operación 950102 -8009,12 

Otros pagos por actividades de operación 95010205 -8009,12 

Otras entradas (salidas) de efectivo 950108 0,66 

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) 9502 0,00 
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN : 

Otras entradas (salidas) de efectivo 950221 0,00 

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) 9503 1582.43 
ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN A 

Financiación por préstamos a largo plazo 950304 1.582,43 

EFECTOS DE LA VARIACION EN LA TASA DE CAMBIO SOBRE El 9504 0 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL DE EFECTIVO 

Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al 
efectivo 

950401 

INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL 
9505 0,00 

EFECTIVO 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO 9506 0,00 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 9507 0,00 
  

      
  

DE OPERACIÓN 
CONCILIACION ENTRE LA GANANCIA (PERDIDA) NETA Y LOS FLUJOS 

  

  

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE 15% A TRABAJADORES E IMPUESTO A 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    operación     

.009,12 LA RENTA 96 4.0091 

AJUSTE POR PARTIDAS DISTINTAS AL EFECTIVO: 97 0,00 

Otros ajustes por partidas distintas al efectivo 9711 0,00 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS: 98 6426,69 

(Incremento) disminución en otras cuentas por cobrar 9802 4.719,95 

(Incremento) disminución en otros activos 9805 1.706,08 

Incremento (disminución) en otras cuentas por pagar 9807 0,66 

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de 9820 -1.582,43 

  

Las notas aclaratorias son parte integrante de los estados financieros 
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EN CIFRAS COMPLETAS US$ 

SALDO AL FINAL DEL PERIODO 

SALDO REEXPRESADO DEL PERIODO INMEDIATO 
ANTERIOR 

SALDO DEL PERIODO INMEDIATO ANTERIOR 

CAMBIOS EN POLITICAS CONTABLES: 

CORRECCION DE ERRORES: 

CAMBIOS DEL AtilO EN EL PATRIMONIO: 

Transferencia de Resultados a otras cuentas 
patrimoniales 

Otros cambios ( detallar) 

Resultado Integral Total del Mo (Ganancia o pérdida del 
ejercicio) 

ORTIZ & ANDRADE MUL TISERVICIOS CIA L TOA. 
ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

AÑO 2019 

RESERVAS RESULTADOS ACUMULADOS 

CAPITAL 
SOCIAL RESERVA LEGAL 

GANANCIAS (·) P�RDIDAS 
ACUMULADAS ACUMULADAS 

301 30401 30601 30602 

10.000,00 1.550, 14 25.257,54 -42.808,36

10.000,00 1.550,14 25.257,54 -13.954,16

10.000,00 1.550,14 25.257,54 -13.954, 16

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 -28.854,20

0,00 0,00 0,00 -28.854,20

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Las notas aclaratorias son parte integrante de los estados financieros 
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(·) P�RDIDA NETA TOTAL 
DEL PERIODO PATRIMONIO 

30702 CÓDIGO 

-8.009,12 -14.009,80 99 

-28.854,20 -6.000,68 9901 

-28.854,20 -6.000,68 990101 

0,00 0,00 990102 

0,00 0,00 990103 

20.845,08 -8.009,12 9902 

28.854,20            0,00 990205 
          0,00           0,00 990209 

-8.009,12 -8.009,12 990210 



NOTAS ACLARATORIAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019 

A.- PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES 

La Compañía ORTIZ 8 ANDRADE MULTISERVICIOS CIA LTDA., se constituyó 
mediante escritura pública realizada ante el Notario Primero del Cantón Cuenca, a 
los 27 días de octubre de 2011, inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Sevilla 
de Oro, aprobada por la Superintendencia de Compañías con Resolución No. 803 
del 31 de octubre de 2011, 

El objeto social de la Compañía es: 

a) Consiste exclusivamente en la realización de Actividades complementarias de 

alimentación, mensajería y limpieza. 

ORTIZ 8 ANDRADE MULTISERVICIOS CIA LTDA., actualmente cuenta con un 
capital social inicial de DIEZ MIL 00/100 (US$ 10.000.00) dividido en 
participaciones iguales e indivisibles de un dólar de los Estados Unidos de América 
cada una. 

Las políticas de contabilidad más importantes se resumen a continuación: 

Bases de presentación.- Los estados financieros adjuntos fueron preparados de 
acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera NIIF, disposiciones 
establecidas en la Ley de Régimen Tributario Interno y su Reglamento de 
aplicación, y las normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la 
Superintendencia de Compañías. 

Los estados financieros se encuentran expresados en dólares de los Estados 
Unidos de Norteamérica (US$) moneda adoptada por la República del Ecuador. 

Disponibilidades.- Incluye los valores depositados en la entidad financiera en la 
cuenta corriente destinada a las operaciones de la empresa. 

Exigible.- Está constituido por valores por cobrar generados por impuestos 
pagados por anticipado, los mismos que se irán liquidando durante el periodo 
financiero. 

Activos Fijos Están evaluados según lo dispuesto a la superintendencia de 
compañías regidas a las NIIF. 

Ingresos.- Son originados por los servicios de limpieza 

Costos. Están conformados por los gastos incurridos en las actividades 
administrativas y de ventas, así como otros gastos. 

Deducciones legales de la utilidad del ejercicio 

Participación a empleados y trabajadores.- De conformidad con el Art. 97 del 
Código de Trabajo, el 15% de las utilidades que obtenga la Compañía antes del 
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impuesto a la renta, se distribuirán entre sus empleados y trabajadores siendo 
inscritos en el Ministerio de Trabajo y Empleo. 

impuesto a la renta.- De acuerdo a la Ley de Régimen Tributario interno, que 
determina el porcentaje del 22% de impuesto a la renta para sociedades; ORTIZ 8 
ANDRADE MULTISERVICIOS CIA LTDA., no genera impuesto a la Renta en el 
año 2019. 

Reserva legal.- En aplicación del art.109 reformado de la Ley de Compañías, se 
establece que de las utilidades liquidas que resultaren de cada ejercicio se tomará 
un porcentaje de un cinco por ciento destinado a formar la reserva legal, hasta que 
éste alcance por lo menos el veinte por ciento del capital social. 

B. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 

Al 31 de diciembre del 2019, están constituidos por los siguientes valores: 

Detalle US Dólares 
Crédito Tributario IVA mensual 1.637,03 

Crédito Tributario IR Otros años 7.712,51 

TOTAL 9,349,54 

C. ACTIVO NO CORRIENTE 

Al 31 de diciembre del 2019, están constituidos por los siguientes valores: 

Detalle US Dólares 
Equipo de oficina 2.895,96 

Depreciación Acum. Equipo Oficina (852,06) 

Muebles y Enseres 5.315,13 

Depreciación Acum Muebles y Enseres (2.857,57) 

Equipos de computación 8.341,78 

Depreciación Acum Equipo Computación (6.693,44) 

Vehículos 3.900,00 

Depreciación Acumulada Vehículos (2.395,94) 

Equipo Lavado 20.274,14 

Depreciación Acum Equipo Lavado (11.305,87) 

Equipo de Cocina 3.399,95 

Depreciación Acum Equipo Cocina (1.1163,48) 

TOTAL 18.858,60 

D. PASIVO CORRIENTE 

Al 31 de diciembre del 2019, se mantiene las siguientes cuentas por pagar: 

Detalle US Dólares 

Sobregiro 14.593,55 

lESS por Pagar 34,63 
TOTAL 14.628,18 
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E. PASIVO NO CORRIENTE 

Al 31 de diciembre del 2019, se mantiene las siguientes cuentas por pagar: 

Detalle US Dólares 

Rubén Ortiz L/P . 27.589,76 

TOTAL 27.589,76 

F. CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre del 2019, el capital social de la Compañía está constituido por 
US$ 10.000,00 dividido en participaciones iguales e indivisibles de un dólar de los 
Estados Unidos de América. 

Nombres IDENTIFICACION — US Dólares 

ORTIZ BRAVO RUBEN SALVADOR 0101548113 9.000,00 

ORTIZ VILLA ORFA CLAUDINA 0301547329 1.000,00 

TOTAL 10.000,00 

G. RESERVAS 

Al 31 de diciembre de 2019, estaba conformada por: 

Detalle US Dólares 

Reserva Legal 1.550,14 

TOTAL 4.550,14 

H. RESULTADOS ACUMULADOS 

Detalle US Dólares 

Ganancias Acumuladas de años anteriores 25.257,54 

Pérdidas Acumuladas periodos anteriores -42.808,36 

Pérdida Neta del Periodo -8.009,12 

TOTAL -25.559,94 

Il. INGRESOS EN VENTAS 

En el año 2019 no se tuvieron ingresos en la empresa. 

J. GASTOS ADMINISTRATIVOS 

El origen y sus acumulaciones durante el año 2019, fueron causados como sigue: 
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Detalle US Dólares 

Sueldos 1.152,96 

Aporte Patronal 140,04 

Fondos de Reserva 96,12 

Comisión Parcial JESS 167,04 

Permisos - Tasas - Contribuciones 4.744,54 

Depreciación Equipo de Oficina 179,09 

Depreciación Muebles y Enseres 374,64 

Depreciación Equipo de Lavado 545,28 

Depreciación Vehículos 282,65 

Depreciación Equipo de Cocina 324.42 

IVA Pagado Cargado al Gasto 0,24 

TOTAL 8.007,02 

K. GASTOS FINANCIEROS 

El origen y sus acumulaciones durante el año 2019, fueron causados como sigue: 

Detalle US Dólares 

Gastos bancarios 2,10 

TOTAL 2,10 
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